
 
ბოლნისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს

დადგენილება №2
2016 წლის 18 იანვარი

ქ. ბოლნისი

 
„ბოლნისის მუნიციპალიტეტის 2016 წლის ადგილობრივი ბიუჯეტიდან სოციალური დახმარების
გაცემისა და მიღების წესის დამტკიცების შესახებ“ ბოლნისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015

წლის 21 დეკემბრის №60 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ
„ნორმატიული აქტების შესახებ” საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის შესაბამისად, ბოლნისის
მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს:
მუხლი 1
„ბოლნისის მუნიციპალიტეტის 2016 წლის ადგილობრივი ბიუჯეტიდან სოციალური დახმარების გაცემისა და
მიღების წესის დამტკიცების შესახებ" ბოლნისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 21 დეკემბრის
№60 დადგენილებით (www.matsne.gov.ge, 24/12/2015, 190020020.35.158.016268) დამტკიცებულ წესში შევიდეს 
შემდეგი  ცვლილება:
1. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-6 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს  
შემდეგი   რედაქციით:
„1. ყოველთვიური ფულადი დახმარება 50 (ორმოცდაათი) ლარის ოდენობით გაეწევათ (2016 წლის 01
თებერვლიდან 01 აგვისტომდე და 01 სექტემბრიდან  31 დეკემბრამდე) შემდეგი კატეგორიის სტუდენტებს:
ა) ობოლ და მარჩენალდაკარგული ოჯახებიდან სტუდენტებს, რომლებიც სწავლობენ სახელმწიფო
აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებლებში;
ბ) სტუდენტებს, იძულებით გადაადგილებული ოჯახებიდან, რომლებიც სწავლობენ სახელმწიფო
აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებლებში;
გ) სტუდენტებს, სოციალურად დაუცველი (სარეიტინგო ქულა 100000-მდე) ოჯახებიდან, რომლებიც
სწავლობენ სახელმწიფო აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებელში;
დ) სტუდენტებს მრავალშვილიანი ოჯახებიდან (სამი და მეტი შვილი), რომლებიც სწავლობენ სახელმწიფო
აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებლებში;
ე) სტუდენტებს, ოჯახიდან, სადაც არის ორი ან მეტი სტუდენტი და სწავლობენ სახელმწიფო აკრედიტებულ
უმაღლეს სასწავლებელში.“.
2. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-6 მუხლის მეორე პუნქტი ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  
რედაქციით:
„2. ზემოთ ჩამოთვლილი სამი ან მეტი კატეგორიის მქონე სტუდენტები, რომლებიც სწავლობენ სახელმწიფო
აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებელში, დაფინანსდებიან ყოველთვიურად 70 (სამოცდაათი) ლარის
ოდენობით (2016 წლის 01 თებერვლიდან 01 აგვისტომდე და 01 სექტემბრიდან 31 დეკემბრამდე).“.
3. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-6 მუხლის მესამე პუნქტი ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  
რედაქციით:
„3. წარჩინებული სტუდენტები, რომლებიც სწავლობენ სახელმწიფო აკრედიტებულ უმაღლეს სასწავლებელში
(რომელთა აკადემიური მოსწრების (სემესტრის) საშუალო ქულა აღემატება 80-ს) დაფინანსდებიან
ყოველთვიურად 100 (ასი) ლარის ოდენობით (2016 წლის 01 თებერვლიდან 01 აგვისტომდე და 01
სექტემბრიდან 31 დეკემბრამდე).“.
4. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-6 მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 
რედაქციით:

„7. ერთჯერადი მატერიალური (ფულადი ჯილდო) დახმარება გაეწევათ შემდეგი კატეგორიის სპორტსმენებს:
ა) სპორტსმენებს, რომლებიც 2015 წელს გახდნენ ან/და მიმდინარე წელს გახდებიან ევროპისა და მსოფლიოს
ჩემპიონები დიდებში და სხვადასხვა ასაკობრივ ჯგუფში, ასევე მათ უშუალო მწვრთნელებს გაეწევათ 
მატერიალური დახმარება 1000 (ერთი ათასი) ლარის ოდენობით;
ბ) სპორტსმენებს, რომლებიც 2015 წელს გახდნენ ან/და მიმდინარე წელს გახდებიან ევროპისა და მსოფლიოს
პრიზიორები დიდებში და სხვადასხვა ასაკობრივ ჯგუფში, ასევე მათ უშუალო მწვრთნელებს, გაეწევათ
მატერიალური დახმარება 500 (ხუთასი) ლარის ოდენობით;
გ) სპორტსმენებს, რომლებიც 2015 წელს გახდნენ ან/და მიმდინარე წელს გახდებიან საქართველოს
ჩემპიონები დიდებში და სხვადასხვა ასაკობრივ ჯგუფში, გაეწევათ მატერიალური დახმარება 500 (ხუთასი)
ლარის ოდენობით, პრიზიორებს – 200 (ორასი) ლარის ოდენობით, ხოლო მათ უშუალო მწვრთნელებს – 300
(სამასი) ლარის ოდენობით.“.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035158016274



5. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-9 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის  მე-3 
პუნქტი:

„3. ანაზღაურება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით შესაბამისი მიმწოდებლის ანგარიშზე,
ბოლნისის მუნიციპალიტეტის გამგეობის მიერ საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“
შესაბამისად განხორციელებული შესყიდვის მიხედვით.“.

6. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის  მე-11 მუხლი ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  რედაქციით:

„მუხლი 11. დახმარება  კომუნალურ  გადასახადებზე
1. მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან ანაზღაურდება მხოლოდ კომპაქტურად დასახლებული, 2008 წლის
აგვისტოს საომარი მოქმედებების შედეგად იძულებით გადაადგილებული ოჯახების კომუნალური ხარჯები
(ელ.ენერგია თვეში 250 კვ/სთ, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით; ბუნებრივი აირი, თვეში
გათბობის სეზონზე 250 მ3, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით, ხოლო ზაფხულის სეზონზე
50 მ3, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით).
2. მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან ანაზღაურდება ქ. ბოლნისში, აღმაშენებლის ქ.უ/ნ-ში და დაბა კაზრეთში
მდებარე სოციალურ საცხოვრისებში მცხოვრები ბენეფიციარების კომუნალური ხარჯები (ელ.ენერგია თვეში 
250 კვ/სთ, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით; ბუნებრივი აირი, თვეში გათბობის სეზონზე
250 მ3, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით, ხოლო ზაფხულის სეზონზე 50 მ3,
ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით).
3. მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან ანაზღაურდება ქ. ბოლნისში, სიონის ჩიხი №1-ში (ყოფილი სოფქიმიის
შენობაში) მდებარე სოციალურ საცხოვრისში მცხოვრები ბენეფიციარი ოჯახების კომუნალური ხარჯები 
(ელ.ენერგია თვეში 1000 კვ-სთ, საერთო მრიცხველის ჩვენების მიხედვით; ბუნებრივი აირი, თვეში გათბობის
სეზონზე 250 მ3, ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით, ხოლო ზაფხულის სეზონზე 50 მ3,
ინდივიდუალური მრიცხველის ჩვენების მიხედვით).
4. დახმარება გაიცემა უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, შესაბამისი ორგანიზაციების საბანკო ანგარიშზე,
მუნიციპალიტეტის გამგეობის ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამსახურის დასკვნის საფუძველზე.“

7. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის მე-12 მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი 
ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  რედაქციით:

„ა) სოხუმის დაცემის დღეს – 27 სექტემბრისათვის ერთჯერადად 500 ლარის ოდენობით (ამ მუხლის პირველი
პუნქტის „ბ“ და „ე“  ქვეპუნქტებით  გათვალისწინებული კატეგორიები);“
8. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის  მე-19 მუხლი   ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  რედაქციით:
„მუხლი 19. 2 წლამდე ბავშვების (სოციალურად დაუცველი ოჯახების, რომელთა სარეიტინგო ქულა არ
აღემატება 100 000-ს და რომელსაც არ აფინანსებს  სახელმწიფო პროგრამა)  კვებით  უზრუნველყოფა
1. სოციალურად დაუცველ ოჯახებს (რომელთა სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 100 000-ს და რომელსაც არ
აფინანსებს სახელმწიფო პროგრამა), 2 წლამდე მცირეწლოვანი ბავშვების კვებით უზრუნველსაყოფად, 
დახმარება გაეწევათ თვეში 80  (ოთხმოცი)  ლარის ოდენობით.
2. ოჯახის წარმომადგენელმა ბოლნისის მუნიციპალიტეტის გამგეობაში უნდა წარმოადგინოს შემდეგი
დოკუმენტაცია:
ა. განცხადება მუნიციპალიტეტის გამგებლის სახელზე;
ბ. ცნობა ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესხებ (ფორმა №100);
გ.ანგარიშფაქტურა/ინვოისი შესაბამისი სამედიცინო დაწესებულებიდან.
3. ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით შესაბამისი სამედიცინო დაწესებულების
საბანკო ანგარიშზე.
4. ამ მუხლით  გათვალისწინებული დახმარება გაიცემა მუნიციპალიტეტის გამგებლის ბრძანებით,
მუნიციპალიტეტის გამგეობის ჯანმრთელობის და სოციალური დაცვის სამსახურის დასკვნის საფუძველზე.“

9. დადგენილებით დამტკიცებული დანართი №1-ის  მე-20   მუხლი   ჩამოყალიბდეს  შემდეგი  რედაქციით:

„მუხლი 20.  გარდამავალი  დებულებები
1. 2015-2016 წლებში სტიქიის, ხანძრის, სხვა უბედური და ფორსმაჟორული შემთხვევების შედეგად
საცხოვრებელი სახლის დაზიანებისას მიყენებული ზიანის აღსადგენად, დაზარალებულ ოჯახებს
ერთჯერადი მატერიალური დახმარება გაეწევათ ზარალის ოდენობის შესაბამისად, აღნიშნული საკითხების
შემსწავლელი მუდმივმოქმედი კომისიის დასკვნისა და მუნიციპალიტეტის გამგებლის ბრძანების
საფუძველზე. დაზარალებულ ოჯახებს დახმარება გაეწევათ მიყენებული ზიანის 70%-ის ოდენობით, მაგრამ 
არაუმეტეს 10 000 (ათიათასი) ლარისა.

http://www.matsne.gov.ge 19002002035158016274



2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულის გარდა, სხვა შემთხვევაში, დაზიანებული (ან
დაუსრულებელი) საცხოვრებელი სახლების აღდგენა (დასრულება) მოხდება (მინიმალური საცხოვრებელი
პირობების შექმნა) შემდეგი კატეგორიის ოჯახებისათვის:
ა) ბოლნისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მცხოვრებ იძულებით გადადგილებულ პირთა – დევნილთა
ოჯახები (რომელთა სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 100000-ს);
ბ) სტიქიის შედეგად მაღალმთიანი რაიონებიდან ბოლნისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე
გადმოსახლებული, სოციალურად დაუცველი ოჯახები (სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 100000-ს), რომელთა
საცხოვრებელი სახლებიც  არ არის საცხოვრებლად ვარგისი;
გ) სოციალურად დაუცველი მრავალშვილიანი ოჯახები (რომელთა სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 100000-ს
და რომლებსაც 57000-დან 100000-მდე ქულა მინიჭებული აქვთ 2015 – 2016 წლებში), რომელთაც ჰყავთ სამი ან
მეტი შვილი და საცხოვრებელი სახლები არ არის საცხოვრებლად ვარგისი;
დ) სოციალურად დაუცველი მარტოხელა პენსიონერები (სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 100000-ს),
რომელთა საცხოვრებელი სახლებიც არ არის საცხოვრებლად ვარგისი;
ე) ოჯახები, რომლებიც იმყოფებიან უკიდურეს ეკონომიკურ გასაჭირში და დახმარების გაცემის მომენტში ვერ
ხვდებიან ამ მუხლით გათვალისწინებულ კატეგორიებში.
3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული კატეგორიების ოჯახების საცხოვრებელი სახლების შეკეთება
მოხდება შესაბამისი საკითხების შემსწავლელი მუდმივმოქმედი კომისიის დასკვნის საფუძველზე.
სარემონტო სამუშაოების განხორციელების უზრუნველყოფა მოხდება მუნიციპალიტეტის გამგეობის
შესაბამისი სამსახურების მიერ მოქმედი კანონმდებლობის მიხედვით. ჩატარებული სამუშაოების
ღირებულება არ უნდა აღემატებოდეს 10000 (ათი ათასი) ლარს.
4.  მოქალაქეებმა  მუნიციპალიტეტში უნდა  წარმოადგინონ   შემდეგი დოკუმენტაცია:
ა) განცხადება  მუნიციპალიტეტის  გამგებლის  სახელზე;
ბ) მოქალაქის  პირადობის  მოწმობის  ასლი;
გ) შვილების  დაბადების  მოწმობის  ასლები;
დ)ამონაწერი სოციალურად დაუცველთა ერთიანი ბაზიდან.
ე) ცნობა   ბოლნისის   მუნიციპალიტეტის  სახანძრო-სამაშველო  სამსახურიდან;
ვ) აუდიტის დასკვნა ზარალის ოდენობის შესახებ;
ზ) სსიპ – სახელმწიფო სერვისების განვითარების სააგენტოდან განცხადება - ანკეტის (ფორმა№1) ასლი.

5. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევების თაობაზე მუნიციპალიტეტის გამგეობაში
2016 წლის 31 მარტის შემდეგ შემოსული განცხადებები მიმდინარე წელს არ განიხილება.“.
მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

ბოლნისის მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს თავმჯდომარე თამაზ ჟორჟოლიანი

http://www.matsne.gov.ge 19002002035158016274


